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                       Ing. Valter MÜLLER – hlavný kontrolór mesta Medzev  

 

Odborné stanovisko hlavného kontrolóra 

k záverečnému účtu Mesta Medzev 

za rok  2022 
 

 Súhrnné spracovanie údajov charakterizujúce rozpočtové hospodárenie mesta za príslušný 

kalendárny rok sa rozumie záverečný účet mesta, ktorého povinnosť zostavenia určuje §16 zákona 

č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

            

Odborné stanovisko k záverečnému účtu Mesta Medzev za rok 2022 predkladám v zmysle § 18 f ods. l 

písm. c/ zákona č 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p.  

 

            Odborné stanovisko som spracoval na základe predloženého návrhu záverečného účtu Mesta Medzev 

za rok 2022 , ktorý je predložený na prerokovanie mestskému zastupiteľstvu v súlade s § 16 , odsek 12 zákona 

o rozpočtových pravidlách v lehote do šiestich mesiacov po uplynutí rozpočtového roku .   

 

    Návrh záverečného účtu pred schválením je mesto povinné zverejniť v zmysle § 9 ods.2 zákona 

č.369/1990 o obecnom zriadení a § 16 odsek 9 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách  najmenej 

15 dní pred rokovaním mestského zastupiteľstva na úradnej tabuli a webovom sídle mesta , pričom musí byť 

zachovaná 10 – dňová lehota v zmysle § 6 odsek 4 zákona č. 369/1990 Zb. z. o obecnom zriadení počas ktorej 

môžu fyzické osoby a právnické osoby uplatniť pripomienku k návrhu záverečného účtu mesta v písomnej 

forme , elektronicky alebo ústne do zápisnice . Vyhodnotenie pripomienok sa prekladá poslancom MsZ 

najneskôr 3 dni pred termínom rokovania MsZ .   

 

Návrh záverečného účtu mesta Medzev zverejnený na úradnej tabuli a webovom sídle dňa : 02.06.2023 
 

Návrh záverečného účtu Mesta Medzev za rok 2022 bol spracovaný v súlade so  zákonom č. 583/2004 

Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a zohľadňuje 

aj ustanovenia zákona č.523/2004  Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov a zákona č. 597/2003 Z .z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských 

zariadení.  

Mesto Medzev v zmysle § 16 ods. 3 zákona č.583/2004  Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a zároveň aj v podľa § 9 ods.4 zákona č.369/1990 o obecnom zriadení je povinné dať si overiť 

ročnú účtovnú závierku a dodržanie ostatných povinností hospodárenia   nezávislému audítorovi . 

 V čase vypracovania stanoviska HK k záverečnému účtu prebiehalo overenie účtovnej závierky     

p. Ing. Dášou Polončákovou  - výrok audítora je súčasťou záverečného účtu Mesta Medzev. 

Predložený návrh záverečného účtu obsahuje povinné náležitosti podľa § 16 odsek. 5 Zák. č.583/2004  

Z. z. o rozpočtových  pravidlách územnej samosprávy :  

            - Údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods.3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou na bežné  

              príjmy a bežné výdavky, kapitálové príjmy , kapitálové výdavky a príjmové a výdavkové FO  

            - Vyčíslenie prebytku rozpočtového hospodárenia mesta Medzev za rok 2022 

            - Tvorba a použitie prostriedkov rezervného fondu mesta za rok 2022 

            - Bilanciu aktív a pasív mesta Medzev k 31.12.2022 

            - Prehľad o stave a vývoji dlhu mesta Medzev k 31.12.2022 

            - Údaje o hospodárení  príspevkových organizácií mesta Medzev za rok 2022 

            - Prehľad o poskytnutých dotáciách z rozpočtu mesta Medzev za rok 2022 právnickým a fyzickým  

              osobám – podnikateľom podľa § 7odsek 4 zákona č. 583/2004 Z.z.   

            - Údaje o vysporiadaní finančných vzťahov voči organizáciám , ŠR , štátnym fondom 

            - Hodnotenie plnenia jednotlivých programov mesta v rámci programového rozpočtu 
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Údaje o plnení rozpočtu 

 
Finančné hospodárenie Mesta Medzev na rok 2022 sa riadilo podľa schváleného rozpočtu , zostaveného 

v súlade s § 10 , odsek 7 , Zák. č. 583/2004 Zb. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy .  

Východiskový rozpočet mesta bol schválený uznesením MsZ mesta Medzev č.    

 

Schválený rozpočet Mesta Medzev na rok 2022 bol v priebehu roka 2022 upravovaný na základe 

rozpočtových opatrení schválených uznesením MsZ , rozpočtovými opatreniami v právomoci primátora 

mesta a na základe Vnútorného predpisu č. 1/2009. Celkový počet úprav rozpočtu za rok 2022 : 13 

 
PREHĽAD POLOŽIEK PRÍJMOV A VÝDAVKOV ROZPOČTU 2022 v €  
 
                                                        SKUTOČNOSŤ  SCHV. ROZP.  UPR. ROZP.  SKUTOČNOSŤ      %        
UKAZOVATEĽ ROZPOČTU                   2021                  2022            2022               2022           PLNENIE 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PRÍJMY CELKOM                        5 630 231,93    5 765 527,00    6 708 122,00   5 303 238,80     79,06    

z toho :  BEŽNÉ PRÍJMY MESTA          4 408 012,95    4 225 099,00    4 573 404,00   4 542 078,15     99,32 
               BEŽNÉ PRÍJMY RO                    168 457,56       178 878,00       169 581,00      155 162,94     91,50 
               KAPIT. PRÍJMY MESTO             445 951,12    1 093 536,00    1 468 608,00      300 331,58     20,45 
               KAPIT. PRÍJMY RO                        2 315,00                  0,00                  0,00                 0,00       0,00   
               PRÍJ. FIN. OPERÁCIE MESTO  602 413,55       268 014,00       495 108,00      302 162,86     61,03 
               PRÍJ. FIN. OPERÁCIE RO             3 081,75                   0,00          1 421,00          3 503,27    246,54 
                     

VÝDAVKY CELKOM                    5 125 033,33    5 689 385,00    6 418 516,00   4 663 271,98     72,65    

z toho :  BEŽNÉ VÝDAVKY MESTA     1 770 712,21    1 851 137,00    1 903 519,00   1 768 188,20     92,89 
               BEŽNÉ VÝDAVKY RO            2 497 758,72    2 518 078,00    2 669 217,00   2 627 411,37     98,43      
               KAPIT. VÝDAVKY MESTO        770 945,01    1 206 560,00    1 727 970,00      150 040,27      8 ,68 
               KAPIT. VÝDAVKY RO                   2 315,00                  0,00                  0,00                 0,00       0,00                   
               VÝD. FIN.OPERACIE MESTO     83 302,39       113 610,00       117 810,00      117 632,14     99,85 
                 

ROZDIEL PRÍJMY - VYDAVKY     505 198,60         76 142,00        289 606,00     639 966,82    220,98  
 

 
                                                         SKUTOČNOSŤ  SCHV. ROZP.  UPR.ROZP.  SKUTOČNOSŤ      %          
POLOŽKA PRÍJMOV ROZPOČTU              2021                 2022                 2022              2022          PLNENIE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------------- 
Príjem z podielu dane z príjmov FO    2 086 947,46    2 197 829,00    2 276 754,00   2 267 180,91     99,58 
Príjem dane z nehnuteľností                     52 682,89         54 000,00         54 000,00        54 190,31   100,35 
Príjem dane za psa                                       2 424,05           2 700,00           2 700,00         2 413,00      89,37 
Príjem dane za nevýherné prístroje               320,00           1 000,00              850,00            116,00      13,65 
Príjem dane za ubytovanie                             242,06           1 000,00                  0,00                0,00        0,00 
Príjem dane za verejné priestranstvo               0,00              500,00               650,00            648,85      99,82 
Príjem z poplatku za odpad                      65 888,03         78 000,00          72 636,00       69 806,25      96,10 
 
BEŽNÉ DAŇOVÉ PRÍJMY SPOLU        2 208 504,49    2 335 029,00   2 407 590,00   2 394 355,32     99,45 
 
Príjem z prenájmu – pozemky                 302 061,17       243 000,00      383 000,00      381 794,94     99,69 
Príjem z prenájmu – budovy a priestory  27 602,78         27 500,00        30 700,00        32 631,38   106,29 
Príjem z prenájmu – stroje a zariadenia        720,00              720,00             720,00             720,00   100,00 
Príjem z divident MsPLs.r.o.                               0,00                  0,00                0,00                 0,00       0,00 
Príjem z poplatkov a služieb                      38 791,78         40 000,00       50 500,00        46 565,56     93,07 
Iné nedaňové príjmy                                     2 250,95           6 200,00         6 200,00          6 376,02   102,84       
Prijaté granty a transfery                      1 827 895,48    1 572 650,00   1 694 694,00   1 679 624,93    99,11      
 
NEDAŇOVÉ BEŽNÉ PRÍJMY SPOLU   2 199 508,46    1 890 070,00   2 165 814,00   2 147 712,83    99,16 
 
BEŽNÉ PRÍJMY ROZP. ORGAN.             168 457,56       178 878,00      169 581,00     155 1627,94   91,50 
 
BEŽNÉ PRÍJMY ROZPOČTU SPOLU   4 576 470,51    4 403 977,00   4 742 985,00   4 697 241,09    99,03  
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                                                             SKUTOČNOSŤ  SCHV.ROZP.  UPR. ROZP.  SKUTOČNOSŤ    %        
POLOŽKA PRÍJMOV ROZPOČTU               2021                2022               2022              2022          PLNENIE 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------                                                                         
KAPITÁLOVÉ PRÍJMY ROZPOČTU        448 266,12    1 093 536,00   1 488 608,00      300 331,58       20,18 
  
PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE         605 495,30       268 014,00     495 108,00       302 162,86       61,03    

 
PRÍJMY ROZPOČTU                5 630 231,93   5 765 527,00  6 708 122,00  5 303 238,80   79,06                                                                         
 
Komentár k plneniu príjmov rozpočtu za rok 2022 :  
Bežné daňové príjmy 2022 :  
Plnené celkovo na 99,45 % , medziročný nárast v porovnaní s rokom 2021 + 185 851 € hlavne zásluhou 
nárastu podielu DzPFO o + 180 233 € , príjmy z miestnych daní a miestneho poplatku medziročne vzrástli 
v porovnaní s rokom 2021 o + 5 618 € .  
Bežné nedaňové príjmy 2022 :  
Medziročný nárast  príjmov za prenájom pozemkov + 79 734 € , pokles príjmov za prijaté granty a  
transfery o 148 270 € .   
Kapitálové príjmy rozpočtu 2022 :  
Pokles v porovnaní s rokom 2021 o 147 935 € , nenaplnenie rozpočtovaných príjmov z dôvodu , že mesto 
nebolo úspešné pri viacerých žiadostiach o NFP .  
Príjmové finančné operácie 2022 :  
Skutočné plnenie pozostáva z použitia prostriedkov z rezervného fondu mesta vo výške 215 454,79 €  
a z použitia zostatku bankového úveru 42 863,02 € a z použitia nevyčerpaných prostriedkov minulých  
rokov 40 085,43 € .                                                  

 
 
PREHĽAD ČERPANIA VÝDAVKOV ROZPOČTU 2022 v EUR :  
 
 
                                                             SKUTOČNOSŤ  SCHV.ROZP.  UPR. ROZP.  SKUTOČNOSŤ    %        
VÝDAVKOVÁ POLOŽKA ROZPOČTU         2021              2022                2022              2022          PLNENIA 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------- 
Bežné výdavky – mzdy a platy               489 076,05      608 259,00      543 057,00    495 156,55       91,18 
Bežné výdavky – poistné do fondov     195 424,75      206 861,00      197 833,00    183 388,94        92,70 
Bežné výdavky – tovary a služby          580 116,53      529 721,00      497 322,00    443 583,02        89,25 
Bežné výdavky – transfery                     497 168,14      497 886,00      641 645,00    624 039,25        97,26 
Bežné výdavky – splátky úrokov               8 926,74          8 410,00          8 410,00        8 393,50        99,80   
 
BEŽNÉ VÝDAVKY MESTA SPOLU      1 770 712,21   1 851 137,00   1 903 519,00  1 768 188,20      92,89 
 
BEŽNÉ VÝDAVKY ROZP. ORGAN.     2 497 758,72   2 518 078,00   2 669 217,00  2 627 411,37      98,43 
 
                                                                           

BEŽNÉ VÝDAVKY SPOLU         4 268 470,93  4 369 215,00  4 572 736,00 4 395 599,57   96,13 
 
 
KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY MESTO         770 945,01    1 206 560,00   1 727 970,00     150 040,27       8,68   
 
KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY RO                    2 315,00                  0,00                  0,00               0,00        0,00    
 
VÝDAVKOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE    83 302,39       113 610,00       117 810,00     117 632,14     99,85 
 
 

VÝDAVKY ROZPOČTU           5 125 033,33  5 689 385,00  6 418 516,00  4 663 271,98  72,65  
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PREHĽAD VÝŠKY POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÍ v € na bežné výdavky podľa VZN 1/2005 :  

 

Názov príjemcu dotácie                 ROK 2018   ROK 2019    ROK 2020   ROK 2021   ROK 2022   

 

MFK Spartak Medzev                          27 800        28 300       18 000       33 929       37 800 

BK Spartak Medzev                               3 000          3 000         3 000         2 928         5 350 

MO SRZ                                                    500             500            700           928          1 000 

KNS na Slovensku                                  1 300         1 300            800          1 228          1 500  

RK farnosť N.Medzev                               400             400            800            928         2 000  

STO Medzev                                             750             750          1 000           928         1 500 

KST Skoba V. Medzev                              500             500                 0               0                0 

Poľovnícke združenie DUBINA            1 500          1 500          1 500        1 428         1 500 

D.L. Racing. O.z. Medzev                           0                 0                 0               0            500         
Jednotné slobodné združenie o.z.              0                 0                 0               0            960                     

 
DOTÁCIE NA BEŽNÉ VÝDAVKY     35 750        36 250        25 300      42 300       52 110 

 

Všetky poskytnuté dotácie boli vyúčtované v termíne a použité na účel podľa podpísaných 

zmlúv medzi mestom a jednotlivými príjímateľmi .  

 

 

                                                              

VYSPORIADANIE PREBYTKU ROZPOČTU MESTA ZA ROK 2022 .  
 
 
CELKOVÉ PRÍJMY ROZPOČTU                                    5 303 238,80 € 
 
z toho :  BEŽNÉ PRÍJMY SPOLU                                   4 697 241,09 € 
               z toho :  Bežné príjmy mesto                          4 542 078,15 € 
                              Bežné príjmy RO                                  155 162,94 € 
                               
z toho :  KAPITÁLOVÉ PRÍJMY SPOLU                           300 331,58 € 
 
z toho :  PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE                    305 666,13 €               
 
 
CELKOVÉ VÝDAVKY ROZPOČTU                                4 663 271,98 € 
 
z toho : BEŽNÉ VÝDAVKY SPOLU                               4 395 599,57 € 
              z toho : Bežné výdavky mesto                        1 768 188,20 € 
                            Bežné výdavky RO                             2 627 411,37 € 
 
z toho : KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY SPOLU                       150 040,27 € 
 
z toho : VÝDAVKOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE                117 632,14 € 
                      
CELKOVÝ PREBYTOK ROZPOČTU                                639 966,82 € 
z toho : Prebytok bežného rozpočtu                              301 641,52 € 
              Prebytok kapitálového rozpočtu                       150 291,31 € 
              Prebytok bežný + kapitálový rozpočet             451 932,83 € 
              Prebytok finančných operácií                           188 033,99 € 
 
 



~ 5 ~ 
 

 
 
 
PREBYTOK HOSPODÁRENIA MESTA  
ZA ROK 2022 PRED ÚPRAVOU                                            639 966,82 € 
 
Z prebytku hospodárenia je potrebné vylúčiť  

V súlade s § 16 odsek 6 Zákona č. 583/2004 Z. z. spolu                        322 451,62 €  

z toho :   

- kapitálová dotácia z MIRRaI SR na rekonštrukciu MK                          215 321,77 € 
- kapitálový príjem za predané byty mesta                                                 58 800,00 €  

- nevyčerpaný BT z ŠR – ZŠ Medzev Normatívne Tovary a služby          28 076,62 € 
- nevyčerpaný BT z EŠF – ZŠ Medzev – Projekt Asistenti                           8 102,84 €  
- nevyčerpaný BT z ŠR – ZŠ Medzev Nenormatívne                                    2 000,00 €   
- zostatok prostriedky na fonde opráv a údržby 17 BJ                                2 609,87 €  

- zostatok na stravovacom účte MŠ Medzev                                                    708,67 € 
- zostatok na stravovacom účte ZŠ Medzev                                                  3 832,03 € 
- prijatá zábezpeka za nájomné byty 17 BJ                                                   1 159,81 € 
- nevyčerpané finančné prostriedky zo ŠR – Referendum 2023                 1 840,01 €     

 

UPRAVENÝ PREBYTOK HOSPODÁRENIA ROK 2022       317 515,20 € 
 
  
ROZDELENIE UPRAVENÉHO PREBYTKU  
HOSPODÁRENIA ZA ROK 2022              
 
- tvorba Rezervného fondu mesta vo výške                        317 515,20 € 
 
Súhlasím s návrhom použitia upraveného prebytku hospodárenia rozpočtu,  v súlade s § 10 ,  
odsek 3 , písmeno a , a b, a § 16 , odsek 6 , zákona č. 583/2004 Zb. o rozpočtových pravidlách  
územnej samosprávy na :  
      - TVORBU REZERVNÉHO FONDU vo výške                                        317 515,20 €        
         
 

 

 

PREHĽAD VÝVOJA BILANCIE AKTÍV A PASÍV MESTA MEDZEV v € .  
                                                              
                                                                          STAV                     STAV                         STAV 
                                                                     k 31.12.2020            k 31.12.2021         k 31.12.2022 

                                                                          

Aktíva – majetok mesta SPOLU :          23 926 145,06       24 492 952,25       24 617 615,09 

z toho :  Dlhodobý hmotný majetok       18 470 185,87       18 213 983,84       18 137 860,72  

               Finančné účty mesta                      804 038,93             975 519,39        1 284 449,89 

               Krátkodobé pohľadávky mesta      60 419,83               70 439,20            72 272,68 

    

Pasíva – záväzky mesta  SPOLU :         23 926 145,06        24 492 952,25      24 617 615,09 

z toho :  Dlhodobý úver SLSP 2018            272 578,34             204 178,34           135 778,34 

               Dlhodobý úver SLSP 2021                       0,00             250 000,00           210 078,80 

               Dlhodobý úver mesta ŠFRB         142 195,71             133 313,32           124 027,38 

               Záväzky voči zamestnancom          37 058,81               49 393,90             36 089,54   

               Záväzky poisťovne + DÚ                24 925,73               39 823,15             29 349,42 

               Záväzky voči dodávateľom             82 867,80              12 730,63             15 926,35 
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PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU MESTA MEDZEV / §17 odsek 7, zákona 583/2004 / 
                                                                        

Výška zostatku istiny bankových úverov mesta k 31.12.2022 SPOLU :      469 884,52 €                                                                              
z toho : zostatok istiny úveru zo ŠFRB k 31.12.2022                                    124 027,38 € 
              zostatok istiny úver SLSP 2018 k 31.12.2022                                   135 778,34 € 
              zostatok istiny úver SLSP 2021 k 31.12.2022                                   210 078,80 € 
 
Do celkovej sumy dlhu mesta sa od roku 2022 nezapočítava podľa § 17 odsek 8 , zákona  
č. 583/2004 Z. z. :  Zostatok istiny úveru zo ŠFRB na obstaranie nájomných bytov    
 
 
VÝPOČET A VÝVOJ % VÝŠKY CELKOVEJ SUMY DLHU MESTA K 31.12.2022 v € : 
  
                                                                       STAV               STAV                STAV            STAV  
                                                                k 31.12.2019     k 31.12.2020   k 31.12.2021   k 31.12.2022 
Zostatok istiny úverov započítavaný  
do celkovej sumy dlhu mesta                 327 009,11       294 903,07      475 121,86      345 827,14 
Výška skutočných bežných príjmov  
mesta za príslušný rok                         4 041 728,73    4 021 564,66   4 198 148,95   4 576 470,54    
60 % skutočných bežných príjmov 
mesta za príslušný rok                         2 425 037,24    2 412 938,80   2 518 889,37   2 745 882,32 
% VÝSKA SUMY DLHU MESTA                         8,09                  7,33               11,32                 7,56 
Vlastné skutočné bežné príjmy  
rozpočtu za príslušný rok                    2 476 540,19    2 350 248,58   2 556 915,20   2 820 682,04 
25 % vlastných skutočných  
bežných príjmov za rok                           619 135,05       587 562,15      639 228,80      705 170,51 
Celková výška splátok istín  
a úrokov z úverov za príslušný rok        107 701,67         56 756,96       86 068,13       125 744,64 
% výška splátok istiny k  
bežným príjmov za rok                                       4,35                  2,41                3,37                  4,46                                                                       

                          

Údaje o výške zostatku istiny úveru voči ŠFRB a ich členenie súhlasia s údajmi uvedenými  

v riadku 7 a 8 výkazu FIN 6-04 k 31.12.2022 . 

 

 

PREHĽAD O STAVE NA ÚČTOCH PEŇAŽNÝCH FONDOV MESTA k 31.12.2022 v € :                                                          
 
                                                                    STAV k                STAV k              STAV k              STAV  k             
                                                                 31.12.2019         31.12.2020        31.12.2021          31.12.2022 

 
PEŇAŽNÉ FONDY SPOLU              618 055,83      504 317,77       371 804,26        657 303,81 
Z toho :          
REZERVNÝ FOND MESTA             518 756,12      401 959,89        362 148,45        588 944,20 
FOND ROZVOJA BÝVANIA              97 229,94        97 138,14            7 045,94         65 749,74 
FOND PREVÁDZKY, ÚDRŽBY   
OPRÁV 17 BJ                                      2 069,87          5 219,74            2 609,87           2 609,87 

  

 

 

INFORMÁCIA O STAVE A VÝVOJI POHĽADÁVOK MESTA k 31.12.2022 v € .   
                                                                 
Pohľadávky za nájomné v 17 B. J .      2020 :   6 314,15     2021 :  5 686,57   2022 :  4 970,84    
Komentár :  Stav pohľadávok je stabilizovaný , hlavná časť pozostáva predovšetkým   
                     z pohľadávok voči bývalým nájomníkom riešených cez exekúcie .                      
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Pohľadávky na miestnom poplatku za TDO :  2020 :  147 162,19   2021 :  173 166,26  2022 : 194 781,74 
Komentár :  Nárast nedoplatkov je evidentný od rok 2012 , doteraz sa nepodarilo nájsť účinný spôsob   
                     vymáhania poplatku hlavne v odlúčenej časti Kováčskej ulice .                   
                     
Pohľadávky na dani z nehnuteľností :   2020 :   61 318,18   2021 : 60 612,91  2022 :  60 327,47   
Komentár :  Pohľadávky voči  firmám v konkurze vo výške 57 100,45 € čakajú na ukončenie konkurzu 
                     aby ich bolo možné odpísať , reálne vymožiteľné sú pohľadávky vo výške 3 227 € .                                                             

 
 
INFORMÁCIA O STAVE ZÁVǞZKOV MESTA k 31.12.2022 v € .  
 
Záväzky voči dodávateľom tovarov , prác , energií a služieb , vrátane záväzkov voči zamestnancom 
sociálnej a zdravotným poisťovniam a daňovému úradu si mesto plní priebežne v lehote splatnosti . 
                                                                                                               
 
INFORMÁCIA O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ  
MESTA  MEDZEV ZA ROK 2022     
                                                        

Mestský podnik služieb mesta Medzev / MsPS / , Štóska 182 , Medzev 

 
                                                                  ROK 2020             ROK 2021            ROK 2022 

Výnosy v EUR                                       609 442,40     608 750,65     685 146,50 

Náklady v EUR                                      588 772,77     608 708,57     701 276,04 

Výsledok hospodárenia v EUR             + 20 669,63          + 42,08     - 16 129,54 

Výška príspevku z rozpočtu v EUR       340 785,44    378 959,32      423 036,00 

Výška vlastných príjmov v EUR           148 570,23     129 429,61      135 495,01  

Výrobné náklady v EUR                        581 271,68    602 123,42      831 402,59 

Pomer vlastné príjmy / náklady                  25,56 %         21,50 %          16,30 %   

 
Komentár k MsPS :  Príspevková organizácií na rozdiel od predchádzajúcich rokov za rok 2022  
                                   vysokú stratu 16 129 . Jedným z hlavných dôvodom bol vysoký nárast nákladov 
                                   na energie – ročné vyúčtovania za elektrina a plyn .                        
                                    
                                   Príspevková organizácia dodržala podmienku podľa § 21 ods. 2 Zák. č. 523/2004 
                                   - pomer vlastných príjmov k výrobným nákladom nepresiahol hodnotu 50 % . 
    

 

Mestský kultúrne stredisko mesta Medzev / MsKS / , Kováčska 85 , Medzev 

  
                                                                   ROK 2020             ROK 2021              ROK 2022 

Výnosy v EUR                                      123 016,33       133 775,78      177 299,16 

Náklady v EUR                                     122 332,29       134 994,59      178 622,30 

Výsledok hospodárenia v EUR                +  684,04         - 1 218,81      -  1 323,14  

Výška príspevku z rozpočtu v EUR        97 367,15         97 406,60      121 737,60 

Výška vlastných príjmov v EUR             14 862,33         21 133,18       28 807,96 

Výrobné náklady v EUR                        123 016,33       134 994,59     178 622,30 

Pomer vlastné príjmy / náklady                  12,08 %           15,65 %               16,13 
                                                   
Komentár k MsKS : Hospodárenie príspevkovej organizácie je dlhodobo na úrovni vyrovnaného  
                                  hospodárenia jeden rok s miernym ziskom ďalší s malou stratou .     
                                   
                                  Príspevková organizácia MsKS dodržala podmienku § 21 ods. 2 Zák. č. 523/2004 
                                 - pomer vlastných príjmov k výrobným nákladom nepresiahol hodnotu 50 % .                                          
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Záver odborného stanoviska HK k záverečnému účtu za rok 2022 . 
 

V zmysle § 16 ods. 10 zákona č. 583/2004  Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  

a o zmene a doplnení niektorých zákonov odporúčam mestskému zastupiteľstvu uzatvoriť  

prerokovanie Záverečného účtu Mesta Medzev za rok 2022 s výrokom :  

 

 

                      Mestské zastupiteľstvo mesta Medzev schvaľuje : 
  
 
            celoročné hospodárenie mesta Medzev za rok 2022 bez výhrad   
                                            
 

 

 

 

 

 
v Medzeve 02.06.2023                                                     ......................................................... 
                                                                                               Ing. Valter MÜLLER  
                    hlavný kontrolór mesta Medzev 
 


